
 

 

 

                       COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

Codice ente        ADUNANZA   del 

10708 5                    10.04.2019             
 

DELIBERAZIONE   N.  58 
Soggetta invio capigruppo        
 

 

 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI   

RINNOVO   MANTI  BITUMINOSI - VIA DE MAGISTRIS -ANNO 2019 – CIG 

Z5527FEFF1. 

 

 

 
L’anno   DUEMILADICIANNOVE   addi  undici  del  mese  di   aprile alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze. 
 
     Previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 
Al1'appello risultano: 

                                                                          

AIOLFI  DORIANO SINDACO Presente 

SAMELE  GIULIANA VICESINDACO Presente 

FONTANA  GAIA ASSESSORE Presente 

GERMANI  EMANUELE ASSESSORE Presente 

CRESPIATICO  ROSOLO ASSESSORE ESTERNO Presente 

  

                                                                     Totale   presenti       5  
                                                                    Totale   assenti         0 

 
Partecipa  alla  adunanza   il   Segretario  Comunale  Sig. ra  BONOLDI Dott.ssa ELVIRA 
NELLY la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig.  Avv.  Doriano  Aiolfi   nella sua  qualità  
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

VISTO l’art. 21, comma 3, del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (D.LGS 56/2017 

“correttivo del Codice dei contratti) che prevede la programmazione e la progettazione 

delle Opere Pubbliche; 

 

RICHIAMATE le delibere di Consiglio Comunale n. 9 e 10 del 22.02.2019 con le quali sono 

stati approvati: il bilancio di previsione 2019-2021 ed il documento di programmazione 

unica (DUP con programma triennale OOPP) contenenti la manutenzione straordinaria 

stradale con il rinnovo delle pavimentazioni bituminose (cod. identificativo n. 

0011617019220190002), finanziando la spesa anno 2019 di € 50.000,00 e complessivamente 

nel triennio € 190.000,00; 

 

RITENUTO di approvare un primo intervento esecutivo dell’anno 2019 per il rinnovo 

della centrale Via De Magistris, già oggetto di altre manutenzioni di riqualificazione con la 

nuova illuminazione di arredo urbano, impegnando la spesa attualmente finanziabile e 

rideterminata dal competente ufficio ragioneria di € 10.784,80, a seguito di entrate da 

P.d.C. nel bilancio 2019 al capitolo n. 208101116 articolo n 1 “rinnovo manti bituminosi e 

interventi di sicurezza stradale”. 

 

VISTO i preventivi di spesa pervenuti per una superficie interessata di m2 850 e ritenuto 

conveniente affidare tale manutenzione straordinaria stradale di rinnovo del manto 

bituminoso, previa fresatura meccanica dello spessore cm 3 ed esecuzione dello strato 

d’usura fine di spessore cm 3, alla ditta MEGABETON SRL con sede operativa a Soncino 

(CR) Via Bergamo,24 (P.IVA 01491340160) per l’importo di €. 8.840,00+IVA; 

 

RISCONTRATO che il progetto di cui trattasi, risponde alle indicazioni degli 

Amministratori e, contestualmente, risulta conforme alle disposizioni di legge disciplinanti 

la realizzazione delle opere pubbliche;  

 

VISTO l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la 

rilevanza comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a € 

5.225.000; 

 

VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di 

importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

POSTO che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante fondi di bilancio; 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 

1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori 

di importo inferiore a € 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. 

Lgs. citato; 

 



 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

•      con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rinnovare la 

pavimentazione carrabile di Via De Magistris; 

•     le clausole negoziali essenziali sono contenute nella proposta di offerta preventivata; 

•      la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

•      il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice 

CIG Z5527FEFF1; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 

leggi   sull’ordinamento degli   Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

   

VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità amministrativa del Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012; 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge 

D E L I B E R A 

 

    DI APPROVARE il preventivo di spesa della manutenzione straordinaria stradale 

di rinnovo del manto bituminoso di Via De Magistris, previa fresatura meccanica 

dello spessore cm 3 ed esecuzione dello strato d’usura fine di spessore cm 3, alla 

ditta MEGABETON SRL con sede operativa a Soncino (CR) Via Bergamo,24 (P.IVA 

01491340160) per l’importo di €. 8.840,00+IVA comportante una spesa complessiva 

di € 10.784,80; 

 

    DI   IMPUTARE  la spesa complessiva di  € 10.784,80 al capitolo n. 208101116 

articolo n 1 “rinnovo manti bituminosi e interventi di sicurezza stradale” del 

bilancio 2019 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014; 

 

     DI  DARE  ATTO che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG  assegnato è il 

numero Z5527FEFF1; 

 



 

 

   DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei 

Lavori del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. 

Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 

267/2000; 

 

    DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli 

artt. 80, 83 e 86; 

 

    DI DISPORRE che la presente, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

    DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del tecnico 

comunale Geom. Francesco Viviani e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

    CHE I PROVVEDIMENTI relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Bagnolo 

Cremasco, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

    DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

della Lombardia – Sezione di Brescia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua 

pubblicazione su “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 120, comma 2-

bis, del D.lgs. 104/2010; 

 

    CHE IL CONTRATTO verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. 50/2016. 

 

SUCCESSIVAMENTE  

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

 Con  voti  unanimi favorevoli,  resi ai sensi di legge, 

 

 

 



 

 

D  E  L  I  B  E  R A  

 

DI  DICHIARARE  il  presente  atto immediatamente esecutivo . 

 
 

*  *  *  *  *  *  *  * 
 
 
 
PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA 

IL RESPONSABILE:   Francesco Geom Viviani 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE:    Aiolfi  Dott.ssa Sabina 

 

 

VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto  Bonoldi  dott.ssa Elvira Nelly  Segretario Comunale  

A T T E S T A 

che l’atto è regolare sotto il profilo tecnico, per cui viene rispettata la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

                                                                                  Il Segretario Comunale       
                                                                                                   Bonoldi Dott.essa Elvira Nelly 

 

                        

VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Aiolfi dott.ssa Sabina responsabile del servizio Finanziario 

A T T E S T A 

che l’atto è regolare sotto il profilo contabile, e  sussiste la copertura finanziaria.  

                                                                                     

                                                                                   Il Responsabile del servizio 

                                                                                        Aiolfi dott.ssa Sabina 

 
 

 
  


